
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


Pag. 1 a 2 
 


DECRETO N. 376 DEL 12.12.2022 
 
 


Oggetto: Porto di Trapani – approvazione del regolamento per la disciplina dell’utilizzo 
di due distinte aree di raccolta (deposito temporaneo) nella Darsena 
Pescherecci del porto di Trapani. 


 
I L     P R E S I D E N T E 


 
 


- VISTO il contratto di concessione del Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
prodotto dalle navi ormeggiate nel porto di Trapani per il quadriennio 2019/2023, stipulato 
tra l’AdSP MSO e la Società Soluzioni e Servizi Ambientali S.r.l.; 
 


- CONSIDERATA la consegna di un monoblocco adibito ad area di raccolta da destinare ai 
rifiuti prodotti a bordo dei pescherecci ormeggiati presso il porto di Trapani, da parte della 
Fondazione Flag Tonni e Tonnare Trapanesi avvenuta in data 09/02/2022; 
 


- VISTA l’esito della riunione tenutasi in data 14.11.2022 nella quale hanno preso parte tutte 
le parti interessate; 
 


- VISTA la Legge 84/94 e ss.mm.ii.; 
 


- VISTO il D.lgs. 152/2006 e ss.mm. ii.; 
 
- VISTO il D.lgs. 197/2021 e ss.mm. ii.; 
 
- VISTO il Regolamento del Porto e della Rada di Trapani – Ed. Luglio 2011 – Capitaneria 


di Porto di Trapani; 
 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili; 


D E C R E T A 


 


Art. 1) 


È approvato l’allegato “Regolamento per la disciplina dell’utilizzo di due distinte aree di 
raccolta (deposito temporaneo) nella Darsena Pescherecci del porto di Trapani”. 


 


Art. 2) 







 


Pag. 2 a 2 
 


È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare le disposizioni contenute nel 
sopracitato Regolamento. 


 


Art. 3) 


Il presente Regolamento entrerà in vigore a far data dal 01/02/2023 
 


 
 IL PRESIDENTE 
 (Dott. Pasqualino Monti)  
 
 
 
 Il Delegato Ambientale 
 (Dott.ssa Fiora Sodo) 
 
 
 
 Il Segretario Generale 
 (Dott. Luca Lupi) 
 
 
 
 
          Il Dirigente Area Operativa 
              (Ing. Luciano Caddemi) 
 
 
 
                          Visto 
           Il Dirigente Coordinatore  
        (Avv.to Caterina Montebello) 
 





				2023-01-11T15:32:18+0100

		FIORA SODO





				2023-01-11T15:19:19+0000

		Caddemi Luciano





				2023-01-11T16:01:06+0000

		CATERINA MONTEBELLO





				2023-01-11T17:39:10+0100

		Luca Lupi





				2023-01-12T11:37:23+0000

		PASQUALINO MONTI












 


Pag. 1 a 6 
 


 


 


 


 


REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 


DELL’UTILIZZO DI DUE DISTINTE AREE DI 


RACCOLTA (DEPOSITO TEMPORANEO) NELLA 


DARSENA PESCHERECCI DEL PORTO DI 


TRAPANI 


 


 


 


 


 


Regolamento Approvato con Decreto n. 376 del 12/12/2022 


 







 


Pag. 2 a 6 
 


 Art. 1 


Ambito di applicazione 


 Il presente regolamento disciplina l’utilizzo, le modalità di accesso e conferimento dei 


rifiuti presso le Aree di raccolta site presso il porto pescherecci del Porto di Trapani, di 


competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale, al fine di 


semplificare le attività di conferimento dei rifiuti prodotti dalle unità da pesca e da diporto. 


 L’obiettivo è quello di regolamentare l’utilizzo delle aree di raccolta semplificando e 


standardizzando le procedure amministrative ed operative, per il conferimento dei rifiuti 


prodotti dalle unità da pesca e da diporto. 


Art. 2 


Funzioni 


 Le Aree di raccolta, presenti presso il porto pescherecci di Trapani, rappresentano 


un centro di deposito temporaneo di rifiuti speciali e non prodotti dalle unità da pesca e dalle 


unità da diporto, presso le quali vengono raccolti, in modo separato, i rifiuti speciali 


recuperabili e non, per il successivo trasporto agli impianti di recupero e/o trattamento. 


 La gestione operativa è stata affidata alla società Soluzioni & Servizi Ambientali S.r.l., 


di seguito denominata “Società”, concessionaria del servizio di ritiro dei rifiuti da bordo delle 


navi. 


Art. 3 


Requisiti di accesso 


 Al fine di poter usufruire del servizio di smaltimento dei rifiuti, prodotti 


dall'espletamento delle attività di pesca e da diporto, svolti a mezzo di unità navali, gli 


armatori dovranno (direttamente ovvero tramite la costituzione di apposite Cooperative): 


⮚ stipulare un Contratto con la Società concessionaria del servizio; 


⮚ corrispondere in modo anticipato il pagamento della tariffa, riferita al canone 


annuo, avente ad oggetto il corrispettivo per il conferimento dei rifiuti; 


⮚ l’armatore, o il suo delegato, deve fornire il codice fiscale prima di effettuare ogni 


singolo conferimento di rifiuti, provenienti dall’unità navale; 


⮚ corrispondere una tariffa aggiuntiva ogni qualvolta la quantità di rifiuti conferita 


ecceda il peso massimo consentito dalla tabella di seguito riportata 







 


Pag. 3 a 6 
 


 


TIPO RIFIUTO CANONE ANNUO QUANTITATIVO MASSIMO ECCEDENZA 


- Filtri Olio 


- Filtri Aria 


- Stracci Sporchi 


- Imballaggi 
contaminati vuoti 
in plastica o 
metallo. 


 
 


100,00 € 


 
 


50,00 KG 


 


 


1,50 € per KG 


oltre il 


quantitativo 


massimo 


 


 


TIPO RIFIUTO QUANTITATIVO MASSIMO TRASPORTO A IMPIANTO 
AUTORIZZATO 


 
- OLI DI SENTINA  
- MORCHIE 


 
Mc. 2 


 
1.300,00 € 


N.B. SONO ESCLUSI I COSTI PER PRATICA DOGANALE E ANTINQUINAMENTO 


 


 


TIPO RIFIUTO QUANTITATIVO MASSIMO COSTO 


 
- RETI DA PESCA 


 
ILLIMITATO 


 
1,50 € per KG 


conferito 


 


 


 


 







 


Pag. 4 a 6 
 


Art. 4 


Soggetti ammessi 


 I soggetti ammessi al conferimento dei rifiuti, presso le aree di raccolta, sono gli 


armatori delle unità da pesca e da diporto, che abbiano rispettato le condizioni di cui all’art. 


3 del presente Regolamento. L’accesso all’utenza è consentito solo durante gli orari ed i 


giorni stabiliti dall’art. 5. 


 
Art. 5 


Programmazione 


 Il servizio di raccolta presso le Aree di raccolta sarà garantito nei seguenti giorni, con 


il seguente orario: 


GIORNO ORARIO 


MARTEDI’  dalle 07:00 alle 10:00 


GIOVEDI’ dalle 07:00 alle 10:00 


 
 Eventuali modifiche all’orario di apertura e chiusura dell’area di raccolta sono assunti 


con Delibera da questa Autorità. 


 


Art. 6 


Tipologie di rifiuti 


 Presso l’area di raccolta potranno essere conferite le seguenti tipologie di rifiuti: 


● Filtri olio 


● Filtri aria 


● Stracci sporchi 


● Oli di sentina 


● Oli e grassi vegetali 


● Oli minerali 


● Rottami ferrosi 


● Reti da pesca 


● Imballaggi/contenitori vuoti in metallo e in plastica 


 


 


 







 


Pag. 5 a 6 
 


Art. 7 


Modalità di conferimento 


 Per accedere presso l’Area di raccolta ed usufruire del servizio di conferimento dei 


rifiuti, l’utente dovrà fornire il codice fiscale ai fini della registrazione e l’operatore addetto 


si accerterà della sussistenza dei requisiti di accesso previsti all’art. 3 del presente 


Regolamento. 


 I rifiuti in ingresso devono pervenire già separati, in modo da consentire una facile e 


sicura movimentazione, evitando rischi di sversamenti, di occupazione di spazi diversi o 


maggiori da quelli assegnati. 


 I rifiuti sono scaricati direttamente negli appositi contenitori a cura dell’utente, il quale 


utilizza i dispositivi di protezione individuali adatti al tipo di merce conferita (es. guanti, 


tute, mascherine, visiere ecc.). 


 


Art. 8 


Videosorveglianza 
 


 L’Autorità potrà in qualunque momento avvalersi di mezzi audiovisivi di 


videosorveglianza, o di ogni altro mezzo di controllo dell’Area di raccolta e dell’area 


prospiciente. Le informazioni registrate nel corso del controllo costituiscono dati 


personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679, sulla protezione dei dati personali. 


 Saranno predisposti cartelli che avvertono ed indicano la presenza dell’impianto di 


videoregistrazione. Le registrazioni effettuate saranno utilizzate al solo ed esclusivo 


scopo di prevenire ed individuare le infrazioni connesse all’abbandono dei rifiuti, in 


conformità a quanto stabilito dal provvedimento dell’Autorità Garante in materia di 


videosorveglianza del 08 aprile 2010. 


 


Art. 9 


Danni e risarcimenti 


 In caso di manovre errate da parte dell’utenza, ovvero di atti dolosi, che arrechino 


danni alle strutture adibite al servizio di raccolta, si procederà all’addebito delle spese di 


ripristino a carico dei responsabili. 







 


Pag. 6 a 6 
 


 L’Autorità si ritiene esonerata da qualsiasi danno o incidente, a cose o persone, che 


si dovesse verificare durante le operazioni di conferimento, o di quant’altro dovesse 


verificarsi all’interno della struttura o del box adibito ad ufficio. 


 


Art. 10 


Disposizioni finali 


 Al fine di garantire la tutela dell’ambiente, dell'infrastruttura, della salute e sicurezza 


degli operatori e degli utilizzatori del servizio in epigrafe, anche ai sensi del D.Lgs. 81/08 


e s.m.i., gli operatori devono prendere visione ed attenersi scrupolosamente, alle norme 


di sicurezza vigenti in materia, legate alle attività di conferimento, di raccolta e 


smaltimento dei rifiuti gestiti, nonché alle disposizioni impartite dalla società affidataria 


del servizio. 


La Società affidataria ed i suoi operatori dovranno, inoltre, rispettare le disposizioni 


normative vigenti in materia ambientale, nello specifico il D. Lgs. 152/2006 e il D. lgs. 


197/2021 (che ha abrogato il D. Lgs. 182/2003). 


 


AREA OPERATIVA 


Il Dirigente 


Ing. Luciano Caddemi 


 


 


 


Il Delegato in Materia Ambientale 


           Dott.ssa Fiora Sodo            


 


 


 


       Visto 


        Il Dirigente Coordinatore 


       Avv. Caterina Montebello        


 


 


 


 





				2023-01-11T15:36:05+0100

		FIORA SODO





				2023-01-11T15:19:53+0000

		Caddemi Luciano





				2023-01-11T16:02:06+0000

		CATERINA MONTEBELLO









